



ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DO PARANÁ
Demonstração de Resultado para o período de 01/01/2023 a 30/09/2023
Valores em reais

	01/01/2023 a 30/09/2023	EVOL %	01/01/2022 a 30/09/2022	01/07/2023 a 30/09/2023	EVOL %	01/07/2022 a 30/09/2022
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	54.215.889,89	12,44%	48.216.677,96	15.977.114,00	66,54%	9.593.611,70
RECEITAS	54.215.889,89	12,44%	48.216.677,96	15.977.114,00	66,54%	9.593.611,70
RECEITAS CORRENTES	51.467.433,16	11,49%	46.164.593,99	14.128.210,58	59,57%	8.853.704,04
ANUIDADES DO EXERCÍCIO	48.752.735,37	13,42%	42.983.491,87	7.488.283,93	23,65%	6.056.219,47
ANUIDADES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	9.595.657,23	34,45%	7.136.929,45	3.139.597,37	56,57%	2.005.209,41
RECEITAS SOBRE INFRAÇÕES	169.394,99	(35,99%)	264.632,29	32.248,72	(32,60%)	47.844,73
RECEITAS DE SERVIÇOS	3.056.426,55	(0,57%)	3.074.087,30	816.304,42	(11,97%)	927.265,53
RECEITAS DIVERSAS	7.619.941,70	4,42%	7.297.629,40	3.570.457,56	38,12%	2.585.083,71
TRANSFERÊNCIAS INTRA-CONSELHOS	3.237.297,05	(4,95%)	3.405.917,90	2.992.834,81	1392,29%	200.553,50
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	(20.964.019,73)	16,48%	(17.998.094,22)	(3.911.516,23)	31,77%	(2.968.472,31)
RECEITAS DE CAPITAL	2.748.456,73	33,93%	2.052.083,97	1.848.903,42	149,88%	739.907,66
RECEITAS PATRIMONIAIS	2.748.456,73	33,93%	2.052.083,97	1.848.903,42	149,88%	739.907,66
RECEITA LÍQUIDA	54.215.889,89	12,44%	48.216.677,96	15.977.114,00	66,54%	9.593.611,70
RESULTADO BRUTO	54.215.889,89	12,44%	48.216.677,96	15.977.114,00	66,54%	9.593.611,70
DESPESAS OPERACIONAIS	47.631.610,67	15,54%	41.223.582,79	17.760.485,34	17,07%	15.171.326,90
DESPESAS	47.631.610,67	15,54%	41.223.582,79	17.760.485,34	17,07%	15.171.326,90
DESPESAS CORRENTES	47.631.610,67	15,54%	41.223.582,79	17.760.485,34	17,07%	15.171.326,90
DESPESAS DE CUSTEIO	47.631.610,67	15,54%	41.223.582,79	17.760.485,34	17,07%	15.171.326,90
PESSOAL	22.186.233,20	(1,32%)	22.483.737,83	7.245.169,10	(8,83%)	7.947.152,65
MATERIAL DE CONSUMO	2.341.573,00	65,28%	1.416.722,85	651.515,42	39,99%	465.397,32
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	572.409,40	5,40%	543.084,32	224.914,44	16,56%	192.963,14
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	18.407.802,73	33,18%	13.821.245,57	7.531.818,06	36,58%	5.514.635,99
DESPESAS COM DEPRECIACIONES	2.896.893,00	5,94%	2.734.365,19	1.051.721,49	12,55%	934.412,08
OUTRAS DESPESAS	1.181.193,24	426,32%	224.427,03	1.030.725,54	782,73%	116.765,72
DESPESAS FINANCEIRAS	45.506,10			24.621,29		-
RESULTADO OPERACIONAL	6.584.279,22	(5,85%)	6.993.095,17	(1.783.371,34)	(68,03%)	(5.577.715,20)
SUPERAVIT / DEFICIT DO PERÍODO	6.584.279,22	(5,85%)	6.993.095,17	(1.783.371,34)	(68,03%)	(5.577.715,20)

MARILENA INDIRA WINTER
Presidente da OAB/Paraná

ROGÉRIO CESAR DE OLIVEIRA
Contador CRC/PR 033583/O-0